
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

  

LEI Nº 1.585/2024, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024. 

Abre crédito especial e altera anexos do PPA e 

da LDO de 2024, e dá outras providencias. 

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no valor de 

RS 720.000,00 (Setecentos e vinte mil reais), para pagamento das despesas de 

participação do município no CIM NOROESTE, com a seguinte classificação 

orçamentária: 

160088 — Fundo Municipal de Saúde 

160 — Fundo Municipal de Saúde 

10 — Saúde 

302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

0146 — CIM NOROESTE 

2.259 — Participação do Município no Consórcio CIM NOROESTE 

33933900000 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica — Consórcio Público do 

qual o Ente Participe R$ 720.000,00 

Fonte de Recurso: 

150000150000 — Receita de Impostos e de Transferências de Impostos — Saúde 

R$ 540.000,00 

262100000000 — Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Estadual R$ 180.000,00 

  

Art. 2º. Os recursos para a abertura do referido crédito especial, advirão das 

seguintes fontes: 

A) Cancelamento parcial da seguinte dotação: 

160088 — Fundo Municipal de Saúde 

160 — Fundo Municipal de Saúde 

10 — Saúde 
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301 — Atenção Básica 

0023 — Atendimento as ações básica de Saúde 

2.131 — Manutenção de Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

33903900000 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica RS 540.000,00 

Fontes de Recurso: 

150000150000 — Receita de impostos e de transferência de impostos - Saúde 

160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das ações e serviços públicos de saúde 

B) Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2023 na fonte de recurso: 

262100000000 — Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Estadual R$ 180.000,00 

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder às alterações nos 

anexos do PPA e LDO de 2024. 

Art. 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reabrir o referido crédito 

especial no exercício de 2025, caso seja necessário. 

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 05 dias do 

mês de setembro do ano de 2024. 

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***.** 
Prefeitura Municipal de Vila Pavão 
05/09/2024 14:07:24 

UELIKSON BOONE 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado no Átrio na data supra: 

Assinado por MAYKOW MORGAN 103.***.***.++ 
Prefeitura Municipal de Vila Pavão 
05/09/2024 14:11:38 

  

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112 

e-mail: gabinetedoprefeito(nvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br 

vc
0c
/5
85
L0
0 

5N
 

19
7 

ZS
PS
pe
ap
L0
90
-2
aG
e-
69
64
-9
81
0-
7/
99
C0
9L
 
S
A
L
U
D
 

(A
Q 

AO
B'
so
'o
en
ed
e|
In
 
mm
my
/:
Sd
NY
 

:9
SS

OO
y 

"a
ju

au
|e

yb
ip

 
op

eu
is

sy
 

 


